
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00784763- -UNC-ME#FP

 
VISTO
La RHCD 220/18 por la que se resuelve que todos los/as docentes Titulares o
Adjuntos/as a cargo de las materias deberán entregar anualmente, desde diciembre a
febrero el cronograma correspondiente a la materia; y
 
CONSIDERANDO:
Que por RHCD 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las
cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas de parciales por la
Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones.
Que se presentó el cronograma del año 2024 de la asignatura Introducción al
Acompañamiento Terapéutico en el formato establecido por la RHCD 220/18.
Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin que no existan
superposiciones con las materias del mismo año.
Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo.
 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E:

 
ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2024 presentado por la asignatura
Introducción al Acompañamiento Terapéutico para la carrera de Tecnicatura
Universitaria en Acompañamiento Terapéutico que como ANEXO forma parte integrante
de la presente, en archivo embebido IF-2024-00827221-UNC-SAC#FP con siete (7)
fojas útiles.
 
ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.







EX-2024-00784763- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA


Facultad de Psicología 
Secretaría Académica


Cronograma 


ASIGNATURA:  INTRODUCCIÓN     AL   ACOMPAÑAMIENTO TERAPÉUTICO  


AÑO ACADÉMICO: AÑO 2024  


CARRERAS: Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento Terapéutico.


ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:


De la Formación Teórica. 
En el caso de clases magistrales especificar si las mismas se dictan en un solo turno o se
reiteran en más de un turno.
El cursado estará a cargo de los docentes Frank M. Laura, Banszczyk Brian, Guzmán
Macarena y contará con dos comisiones de trabajo presencial semanales


Días y horarios de cursado de manera semanal:
- Comisión mañana: jueves 10 a 12 hs (Modalidad presencial-semanal)
- Comisión tarde: jueves 18 a 20 hs (Modalidad presencial-semanal)
- Articulación: jueves 12 a 14 hs (modalidad presencial con frecuencia a convenir)


De  la  Formación  Práctica:  especificar  cómo  se  organiza  indicando  lugares,  días,
horarios, responsables, carga horaria, frecuencia de los encuentros y si es de carácter
individual o grupal. Al plantear los horarios, se deben consignar franjas horarias  pares
(ejemplo: de 8hs a 10hs, de 10hs a 12hs, etc.) a los fines de facilitar la organización y
mejor optimización de las aulas.


Sistema de tutorías: El espacio de articulación teórico-práctico se dirige a poder tutoriar
los procesos de aprendizaje del alumnado, dando lugar al entrenamiento de la posición de
los cursantes en el rol desde el trabajo con recursos clínicos, tales como la revisión de
casos en función de los temas propios del programa.
Se ofrecerá un sistema de tutoría los días jueves 12 hs a cargo de las docentes. Los
estudiantes pueden concurrir individual o grupalmente con aviso previamente.
La semana anterior a cada instancia evaluativa se implementará un espacio grupal de
preparación para la resolución de dicha instancia ya sea parcial, trabajo práctico, trabajo


1







EX-2024-00784763- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


de promoción o examen final.


MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN:


Cronograma de evaluaciones (Res. HCD N° 438/07):


En cuanto a la modalidad de los exámenes parciales se dispone que los mismos serán de
carácter individual y escritos (múltiple opción).


En el  caso de los trabajos prácticos evaluativos los mismos se presentan de manera
transversal a la materia, son de carácter grupal y escrito a desarrollar según consignas
establecidas desde inicios de la cursada de la materia.


FECHAS DE EVALUACIONES: 


PARCIAL N°1: 4/07/2024 
PARCIAL N°2: 10/10/2024


TRABAJO PRÁCTICO:
Primera entrega: 13/6/2024
Segunda entrega: 15/8/2024
Tercera entrega: 26/9/2024


PROMOCIONALES:
Entrega de actividad escrita individual: 22/8/2024
Entrega posters grupal: 31/10/2024


Publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01): 


FECHA DE PUBLICACIÓN DE NOTAS PARCIAL N°1: 20/8/2024 
FECHA DE PUBLICACIÓN DE NOTAS PARCIAL N°2:


Evaluaciones de recuperación (Res. HCD N° 278/01): 


RECUPERATORIO DE PARCIAL N°1: 24/10/2024 
RECUPERATORIO DE PARCIAL N°2: 24/10/2024


RECUPERATORIO DE TPE: 17/10/2024


2







EX-2024-00784763- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


Requerimientos solicitados para las actividades presenciales previstas:  Se solicita
espacio  áulico  de  10  a  14  y  de  18  a  20  horas  con  dispositivo electrónico  para  la
proyección audiovisual y uso de power point.


CRONOGRAMA GENERAL


FECHAS A TENER EN CUENTA PARA EL AÑO 2024 – RHCD-2023-194-E-UNC-
DEC#FP 


MARZO
25 - Inicio de Clases Cursos Superiores


ABRIL
8 - Inicio de Clases de 1° Año / Talleres de Problemáticas Actuales Ciclo Básico
Inicio de Clases Introducción a los Estudios Universitarios en Psicología – Modalidad
Extendida


MAYO
20 al 24 - Turno de exámenes especiales y coloquios materias y seminarios anuales y 2°
cuatrimestre 2023 (última fecha)


JULIO
5 - Finalización de clases correspondiente al primer cuatrimestre
8 al 19 - RECESO ACADÉMICO


AGOSTO
5 - Reanudación de asignaturas anuales
7- Inicio clases Introducción a la Psicología y Biología Evolutiva Humana


SEPTIEMBRE
16 al 20 - Turno especial de exámenes y coloquios materias y seminarios 1°
cuatrimestre 2024
21 - Asueto – Día del/de la estudiante


NOVIEMBRE
8 - Finalización de clases
11 al 22 - Primer turno de exámenes (regulares y libres)


DICIEMBRE
2 al 13 - 2° Turno de exámenes (regulares y libres)


3







EX-2024-00784763- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


Fecha Hora Tipo de 
Encuentro


Temas Clave


Seminario interno
investigación /


extensión u
otras actividades


de cátedra


Evaluaciones 
parciales


FEBRERO


1 10 a 12 Presencial Revisión 
cronograma


Reunión docentes


8 10 a 12 Presencial Revisión 
cronograma


Reunión docentes


15 10 a 12 Presencial EXAMEN


22 10 a 12 Presencial Reunión con a.a. 
y ads


Reunión docentes


29 10 a 12 Presencial Reunión con a.a. 
y ads


Reunión de equipo


MARZO


7 10 a 12 Presencial Apunte. Lectura 
textos


Reunión docente


14 10 a 12 Presencial EXAMEN


21 10 a 12 Presencial Planificación clases Reunión docente


28 10 a 12 Presencial Planificación clases Reunión de equipo


ABRIL


4 10 a 12 Presencial Planificación clases Reunión de equipo


11


10 a 12
18 a 20


Presencial Clase N °1: 
Presentación. 
Paradigmas en 
Salud Mental


Reunión docente


18
10 a 12
18 a 20


Presencial Clase N°2: 
Antecedentes 
del AT


Reunión docente


25


10 a 12
18 a 20


Presencial Clase N°3: 
Historia y 
actualidad del 
A.T.


Reunión docente


MAYO


4







EX-2024-00784763- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


2
10 a 12
18 a 20


Presencial Clase N°4: 
Marco legal 
vigente


Reunión docente


9


10 a 12
18 a 20


Presencial
Clase N°5: Rol 
del a.t. 
Definiciones


Reunión docente


16 10 a 12
18 a 20


Presencial Clase N°6: 
Dispositivo de AT


Reunión docente


20 a 24 
de mayo


10 a 12
Presencial


EXÁMENES Reunión docente


30


10 a 12
18 a 20


Presencial Clase N°7:


Posicionamiento 
subjetivo. vínculo -
ética.


Reunión docente


JUNIO


6


10 a 12
18 a 20


Presencial Clase N°8: 
Inserción en lo 
cotidiano
AT y Ciudad


Reunión docente


13


10 a 12
18 a 20


Presencial Clase N°9:
At y/en equipo. 
Clínica entre 
vario


Reunión docente 1° entrega de trabajo
práctico


20 FERIADO


27
10 a 12
18 a 20


Presencial Clase N°10: 
Introducción al 
encuadre en at


Reunión docente


JULIO


4 10 a 12
18 a 20


Presencial 1er parcial 1° parcial
Unidad 1 y 2


Del 08/07
al 19/07


RECESO 
ACADÉMICO


Del 22/07
al 02/08


TURNO DE 
EXAMEN


AGOSTO


5







EX-2024-00784763- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


8


10 a 12
18 a 20


Presencial Clase N°12:


Modalidades en el
AT ambulatorio - 
institucional.


Reunión docente


15


10 a 12
18 a 20


Presencial
Clase N°13: 
Modalidades en 
A.T.
individual grupal


Reunión docente 2° entrega de trabajo
práctico


22


10 a 12
18 a 20


Presencial Clase N°14: 
Modalidades de 
AT Familia 
(situacional y dual
)


Reunión docente Entrega individual de
consigna para
promocionales


29


10 a 12
18 a 20


Presencial Clase N°15: 
Modalidades : 
Presencial y 
virtual


Reunión docente


SEPTIEMBRE


5
10 a 12
18 a 20


Presencial Clase N°16:
A.T. en salud 
mental


Reunión docente


12 10 a 12
18 a 20


Presencial Clase N°17:
AT en diversidad


Reunión docente


19 10 a 12
18 a 20


Presencial MESA DE 
EXÁMENES 
ESPECIAL


Reunión docente


OCTUBRE


3


10 a 12
18 a 20


Presencial Clase N°19:
A.T. en lo 
comunitario 
Pensando en el 
colonialismo, 
etnocentrismo, 
asistencialismo.


Reunión docente


10 10 a 12
18 a 20


Presencial 2° PARCIAL Reunión docente 2° parcial
unidades 3 y 4


17 Presencial Revisión de 
parcial


Reunión docente Recuperatorios 
trabajos prácticos


6







EX-2024-00784763- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


10 a 12
18 a 20


Recuperatorio de 
prácticos


Tutorías poster
24


10 a 12
18 a 20


Presencial RECUPERATORIO
PARCIALES


TUTORÍA DE 
POSTER


Cierre de la 
materia


Reunión docente Recuperatorios 
de parciales


31 10 a 12
18 a 20


Presencial Realización de 
Defensa de posters


Reunión docente Defensa grupal de 
posters


NOVIEMBRE


7 10 a 12
18 a 20


Presencial Tutoría de 
preparación de 
examen final


Reunión docente


DICIEMBRE


7







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: ANEXO Cronograma 2024 Introduccion al Acompañamiento Terapeutico


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 7

		Pagina_2: página 2 de 7

		Pagina_3: página 3 de 7

		Pagina_4: página 4 de 7

		Pagina_5: página 5 de 7

		Pagina_6: página 6 de 7

		Pagina_7: página 7 de 7

		Numero_4: IF-2024-00827221-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2024-00827221-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2024-00827221-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2024-00827221-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2024-00827221-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2024-00827221-UNC-SAC#FP

		fecha: Miércoles 9 de Octubre de 2024

				2024-10-09T11:21:15-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00827221-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2024-00827221-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

				2024-10-09T11:21:16-0300

		GDE UNC









	fecha: Miércoles 9 de Octubre de 2024
	numero_documento: RD-2024-1701-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-10-09T12:35:04-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-09T13:27:54-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-09T13:27:55-0300
	GDE UNC




